
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 5 имени А.И. Деревянчука» 

муниципального образования Кандалакшский район 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25.10.2023 года         № 179/1 

 

Об организации работы 

школьного театра 

 

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 25 

августа 2021 года приказ -1808 ГС п.2 г-2  « По проведению на регулярной основе 

Всероссийских театральных, спортивных и технологических конкурсов для обучающихся 

по основным общеобразовательным программам», во исполнение пункта 10 Перечня 

поручений Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского совещания с руководителями 

органов исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющих государственное 

управление в сфере образования, по созданию театральных кружков в каждом 

общеобразовательном учреждении и в целях полноценного эстетического развития и 

воспитания обучающихся средствами театрального, музыкального и литературного 

искусства 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Школьном театре МБОУ «ООШ № 5» г.Кандалакша 

(Приложение № 1) 

 

2. Назначить руководителем школьного театра в 2023-2024 учебном году Волкову 

Людмилу Семёновну, учителя музыки. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Шифрину Екатерину Сергеевну, 

заместителя директора по воспитательной работе. 

 

 

 

Директора школы:       Е.А. Иванова 

  



Приложение № 1 

к приказу МБОУ «ООШ № 5» 

от 25.10.2023 года № 178 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Школьном театре МБОУ «ООШ № 5» г. Кандалакша 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о Школьном театре в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Основная общеобразовательная школа № 5 имени 

А.И. Деревянчука» муниципального образования Кандалакшский район создано в целях 

правового урегулирования деятельности школьного театра в Организации. 

1.2. Школьный театр организует свою работу на основании Программы курса 

внеурочной деятельности «Театральные зарисовки», плана воспитательной работы МБОУ 

«ООШ № 5» г.Кандалакша. 

1.3. Школьный театр не имеет права без согласования с директором школы 

устанавливать прямые связи с учреждениями, предприятиями, организациями. 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Основная цель создания школьного театра – эстетическое, интеллектуальное, 

нравственное развитие учащихся МБОУ «ООШ № 5» г.Кандалакша, воспитание 

творческой индивидуальности ребёнка, развитие интереса и отзывчивости к искусству 

театра и актерской деятельности. 

2.2. Задачи школьного театра: 

- знакомство детей с различными видами театра (кукольный, драматический, 

оперный, театр балета, музыкальной комедии); 

- поэтапное освоение детьми различных видов творчества;  

- совершенствование артистических навыков детей в плане переживания и 

воплощения образа, моделирование навыков социального поведения в заданных условиях; 

- развитие речевой культуры; 

- развитие эстетического вкуса; 

- воспитание творческой активности ребёнка, ценящей в себе и других такие 

качества, как доброжелательность, трудолюбие, уважение к творчеству других 

 

3. СТРУКТУРА ШКОЛЬНОГО ТЕАТРА 

3.1. Руководитель школьного театра назначается из числа педагогов школы 

директором школы. Руководитель театра подчиняется непосредственно заместителю 

директора по воспитательной работе, директору школы. 

3.2. В состав школьного театра могут входить временные творческие и проектные 

группы. 

3.3 В состав школьного театра входят учащиеся 8-9 классов. Состав театра может 

подразделяться на возрастные группы. 

 

4. СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШКОЛЬНОГО ТЕАТРА 

4.1. Деятельность школьного театра направлена на: создание театрального 

коллектива, способствующего раскрытию творческого потенциала детей и подростков, 

развитию умений коллективного сотрудничества; вовлечение учащихся школы в 

активную деятельность, предполагающую личностный рост, повышение культурного 

уровня в области театрального искусства, вовлечение в процесс сохранения, развития и 

пропаганды детского театрального творчества; вовлечение во внеурочную деятельность и 

организацию досуга учащихся; социализация учащихся, укрепление здоровья. 



4.2. К видам деятельности школьного театра относятся: игровая, познавательная, 

досугово-развлекательная деятельность, художественное творчество, социальное 

творчество.  

4.3. Деятельность школьного театра организуется в следующих формах: учебное 

занятие (групповое и индивидуальное), самостоятельная работа, репетиция, спектакль, 

конкурс, выступления на концертах и других массовых мероприятиях, викторина, 

познавательная и социальная практика, экскурсия, посещение концертов. 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным документом, 

регламентирующим деятельность МБОУ «ООШ № 5» г.Кандалакша. 

5.2. Настоящее Положение принимается на неопределённый срок. После новой 

редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу. 

 


